
 
 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

CÂMARA MUNICIPAL DE TABIRA 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

  

ATA 002 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 0002/2023 

  

Ata dos trabalhos da Pregoeira e Equipe de Apoio, encarregados de atuar nos 

procedimentos relativos à licitação acima indicada, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA PARA FORNECIMENTO, DE FORMA PARCELADA, DE COMBUSTÍVEIS (TIPO 

GASOLINA COMUM E/OU ETANOL HIDRATADO), PARA USO DOS VEÍCULOS À SERVIÇO DA 

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE TABIRA–PE. Foi dada a devida publicidade ao 

certame, em observância a legislação pertinente, utilizando-se do seguinte meio de 

divulgação: Diário Oficial do Estado - 30/06/2023. Licitantes cadastrados neste processo: 

ELIAS ALVES BARROS - CNPJ: 09.335.767/0001-46; P. BEZERRA & PALMEIRA LTDA - CNPJ: 

04.833.594/0001-72. Às 09:00 horas do dia 14/07/2023, reuniu-se a Pregoeira e Equipe de 

Apoio, designada pela Portaria nº 296 de 15/10/2021, composta pelas servidoras: 

DALMA MARIA DA SILVA GOMES FERREIRA MARQUES - Pregoeira; QUITÉRIA MARIA DA 

SILVA SANTANA ALVES - Membro da equipe de apoio; MÔNICA LIBNA ARAÚJO DA SILVA 

- Membro da equipe de apoio. Inicialmente, conforme as disposições contidas no 

instrumento convocatório, a Pregoeira abriu a sessão pública e efetuou o 

credenciamento dos interessados. Licitantes qualificados a participar desta reunião: 

ELIAS ALVES BARROS - Representante: Miguel Nogueira Barros Neto, Brasileiro, casado, 

Representante, residente e domiciliado na Rua Alaíde Cordeiro Amorim, 151- Juliana 

Pires - Tabira PE, CPF nº 039.570.594-02, Carteira de Identidade nº 533679 SDS/PE; P. 

BEZERRA & PALMEIRA LTDA - Representante: Merisvaldo Firmino Feitosa, Brasileiro, 

Casado, Empresário, residente e domiciliado na Rua Antônio Firmino do Nascimento, 

106 - Fátima II - Tabira - PE, CPF nº 249.440.924-15, Carteira de Identidade nº 201888 

3430430 SSP/PE. Em seguida foram identificados os envelopes contendo a proposta e os 

documentos de habilitação do licitante devidamente qualificado, abrindo-se o 

envelope Proposta de Preços o qual teve seu conteúdo rubricado pelo presente. 

Analisada a proposta, passou a informar: Os licitantes apresentaram propostas, acima 

do preço máximo admitido no edital, como as cotações foram feitas pelo 

levantamento nacional de preço de combustível da ANP, a comissão resolveu consultar 

o levantamento feito entre os dias 02 a 08 do mês de julho do corrente ano, pelo link 
https://www.gov.br/anp/pt-br/assuntos/precos-e-defesa-da-

concorrencia/precos/levantamento-de-precos-de-combustiveis-ultimas-

semanas-pesquisadas, foi constatado que os preços apresentados estava em 

consonância com o preço praticado no mercado e foi dado prosseguimento na 

reunião, Verificou-se que todos apresentaram os propostas no aspecto formal, em 

consonância com as exigências do instrumento convocatório. Procedeu-se o registro 

de preços apresentados, a divulgação da classificação da proposta e a convocação 

do licitante, de acordo com os critérios definidos no instrumento convocatório, para a 

apresentação dos lances. Posteriormente deu-se continuidade a fase em que foram 

efetuados e devidamente registrados no correspondente Histórico da Ata, os 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/59-20231227011306.pdf

assinado por: idU
ser 238                     

https://www.gov.br/anp/pt-br/assuntos/precos-e-defesa-da-concorrencia/precos/levantamento-de-precos-de-combustiveis-ultimas-semanas-pesquisadas
https://www.gov.br/anp/pt-br/assuntos/precos-e-defesa-da-concorrencia/precos/levantamento-de-precos-de-combustiveis-ultimas-semanas-pesquisadas
https://www.gov.br/anp/pt-br/assuntos/precos-e-defesa-da-concorrencia/precos/levantamento-de-precos-de-combustiveis-ultimas-semanas-pesquisadas


 
respectivos lances verbais. Após a conclusão e divulgação do resultado desta etapa foi 

aberto o envelope contendo a documentação de habilitação apenas do licitante 

vencedor, o qual teve seu conteúdo devidamente rubricado. Analisados os elementos 

a Pregoeira passou a informar: O licitante melhor colocado na fase de lances verbais foi 

habilitado. Considerado o valor apresentado pelo licitante, as observações apontadas 

durante o processo e os critérios definidos no instrumento convocatório, ao final da 

sessão, produziu-se o seguinte resultado: Licitante vencedor e respectivo valor total da 

contratação: ELIAS ALVES BARROS - CNPJ: 09.335.767/0001-46 - Valor: R$ 47.760,00. Os 

valores unitários, constantes da proposta e lances apresentados, bem como o resultado 

do certame com a devida classificação, estão demonstrados no respectivo Mapa de 

Apuração, que fica fazendo parte integrante desta Ata, independente de transcrição. 

Facultada a palavra: nenhuma observação foi feita. Nada mais havendo a constar, 

lavrou-se a presente Ata, que depois de lida e achada conforme, vai devidamente 

assinada.  

  

  

  

  

DALMA MARIA DA SILVA GOMES 

FERREIRA MARQUES 

  

  

  

  QUITÉRIA MARIA DA SILVA SANTANA 

  

  

  

MÔNICA LIBNA ARAÚNA DA SILVA 

  

  

  

  ELIAS ALVES BARROS 

P. BEZERRA & PALMEIRA LTDA    

  

  

  

  

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/59-20231227011306.pdf

assinado por: idU
ser 238                     



 
  

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

CÂMARA MUNICIPAL DE TABIRA 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

  

HISTÓRICO DA ATA 002 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 0002/2023 

  

Histórico da Ata dos trabalhos da Pregoeira e Equipe de Apoio, encarregados de atuar 

nos procedimentos relativos à licitação acima indicada, que objetiva: 

  

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO, DE FORMA PARCELADA, DE 

COMBUSTÍVEIS (TIPO GASOLINA COMUM E/OU ETANOL HIDRATADO), PARA USO DOS 

VEÍCULOS À SERVIÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE TABIRA–PE. 

  

1.0 - DA PROPOSTA DE PREÇOS 

  

Registrados os valores ofertados por cada proponente, e consideradas inicialmente as 

observações apontadas e os critérios definidos no respectivo instrumento convocatório, 

antes da etapa competitiva - fase de lances verbais -, produziu-se o seguinte quadro: 

  

- ELIAS ALVES BARROS - CNPJ: 09.335.767/0001-46 

Valor: R$ 50.230,00  

 

2.0 - DA FASE DE LANCES VERBAIS 
  CPF/CNPJ Participantes Valor 

1 - Gasolina Comum 

0 09.335.767/0001-46 ELIAS ALVES BARROS 5,79 

0 04.833.594/0001-72 P. BEZERRA & PALMEIRA LTDA 4,85 

1 09.335.767/0001-46 ELIAS ALVES BARROS 5,54 

1 04.833.594/0001-72 P. BEZERRA & PALMEIRA LTDA 5,53 

2 09.335.767/0001-46 ELIAS ALVES BARROS 5,50 

2 - Etanol Hidratado 

0 09.335.767/0001-46 ELIAS ALVES BARROS 5,55 

0 04.833.594/0001-72 P. BEZERRA & PALMEIRA LTDA 4,65 

1 09.335.767/0001-46 ELIAS ALVES BARROS 4,64 

 

3.0 - DO TRATAMENTO DIFERENCIADO PARA ME e EPP 

  

- Não há registro. 

  

4.0 - DA FASE DE NEGOCIAÇÃO 

  

4.1 - Valor: 

- Item 02: R$ 4,63. 

  

5.0 - DO RESULTADO FINAL 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/59-20231227011306.pdf

assinado por: idU
ser 238                     



 
  

Considerados os valores apresentados por cada licitante, as observações apontadas 

durante o processo e os critérios definidos no instrumento convocatório, ao final desta 

sessão, produziu-se o seguinte resultado: 

  

Licitante vencedor, lote correspondente e respectivo valor total da contratação:  

 

- ELIAS ALVES BARROS  

- CNPJ: 09.335.767/0001-46 

Valor: R$ 47.760,00. 

  

  

  

DALMA MARIA DA SILVA GOMES 

FERREIRA MARQUES 

  

  

  

  QUITÉRIA MARIA DA SILVA SANTANA 

  

  

  

MÔNICA LIBNA ARAÚNA DA SILVA 

  

  

  

  ELIAS ALVES BARROS 

P. BEZERRA & PALMEIRA LTDA    

  

  

  
 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/59-20231227011306.pdf

assinado por: idU
ser 238                     


